
DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 27-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

  

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
Provincia di Macerata 

Comune decorato di Croce al Valor Militare 
62020 Via Mazzini, 2    0733907132    0733907085     P.Iva 00242710432  

 

 

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

 

DELIBERA NUMERO 46 Del 27-08-21 
 

 

OGGETTO Efficientamento energetico della sede Municipale (art. 1 commi 29-37 

dellaLegge 160/2019). Approvazione progetto definitivo - esecutivo. 

 

 

L'anno  duemilaventunoil giorno  ventisette del mese di agosto, 

alle ore 15:30, nella Residenza Municipale in  seguito  a convocazione,  disposta  nei  

modi  di legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  
 

FELICIOTTI GIUSEPPINA   SINDACO     P 

OTTAVI GIAMMARIO   ASSESSORE     P 

MICUCCI ERMANNO   ASSESSORE     P 

 

Assegnati n.  2  In carica n.  2 Presenti n 2  Assenti n 0 

 

Assiste  in  qualità  di  segretario  verbalizzante il Segretario Comunale  

Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. 

FELICIOTTI GIUSEPPINA nella sua qualità di SINDACO  ed  invita  la Giunta  

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 27-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- il decreto 11 novembre 2020 del Ministero dell’Interno ha previsto l’assegnazione ai 

comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 

euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- ai sensi dell’art. 3  comma 1 del sopra citato decreto, il Comune beneficiario del 

contributo, è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere 

entro il 15 settembre 2021;  

VISTA la delibera di Giunta n. 7 del 10/02/2021 con oggetto “Adozione Programma 

Triennale Opere Pubbliche 2021-2023 ed elenco annuale 2021”; 

VISTA la delibera del C.C. n. 10 del 12/05/2021 con oggetto “Programma triennale dei 

Lavori Pubblici 2021/2023 ed elenco annuale 2021”; 

VISTA la delibera del C.C. n. 16 del 23/06/2021 con oggetto “Programma triennale dei 

Lavori Pubblici 2021/2023 ed elenco annuale 2021 – Approvazione modifiche ed 

integrazioni”; 

INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento per l’intervento “Efficientamento 

energetico della sede Municipale (art. 1 commi 29-37 della Legge 160/2019)” nell’ing. 

Michele Colocci in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Cessapalombo; 

VISTO il Progetto di fattibilità tecnica economica per l’intervento “Efficientamento 

energetico della sede Municipale (art. 1 commi 29-37 della Legge 160/2019)” redatto 

dall’ing. Michele Colocci Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Cessapalombo; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 41 del 04/08/2021 avente ad oggetto 

“Efficientamento energetico sede comunale (art. 1 comma 29-37 Legge 160-2016). 

Approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo per l’intervento denominato “Efficientamento 

energetico sede comunale (art. 1 comma 29-37 Legge 160-2016)”, redatto dallo studio 

tecnico R.C. Perito Ind.le Riccardo Cardinali e composto dai seguenti elaborati: 

• TAV. 1 - Relazione Generale - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 2 - Relazione Interventi - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 3.1 - Computo metrico estimativo - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 3.2 - Computo costi sicurezza - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 4 - Elenco Prezzi Analisi Prezzi - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 5 - Incidenza Manodopera - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 6 - Quadro Economico - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 7 - Impianto di climatizzazione - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 8 - Impianto di ricambio aria - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 9 - Impianto Elettrico - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 10 - Schema quadro elettrico - Efficientamento sede municipale; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 27-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

• TAV. 11 - Capitolato speciale d’appalto - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 12 - Capitolato Prestazionale - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 13 - Schema di contratto - Efficientamento sede municipale; 

VISTO il Quadro Economico dell’intervento denominato “Efficientamento energetico 

sede comunale (art. 1 comma 29-37 Legge 160-2016)”, dell’importo complessivo pari a 

€ 100.000,00 di seguito riportato: 

LAVORI 

LAVORI A MISURA    
€ 

55.084,56 
  

ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO   € 1.160,34   

TOTALE LAVORI A MISURA E ONERI SICUREZZA € 56.244,90 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

IVA SU LAVORI A MISURA 10%   € 5.624,49 

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE 

Spese per imprevisti (IVA inclusa) - 5% circa lavori 10% € 1.056,34 € 1.161,97 

Spese per lavori in economia (IVA inclusa) 10% 
€ 

25.000,00 
€ 27.500,00 

PER SPESE TECNICHE    

Progettazione, DD.LL., Contabilità, ecc.  € 6.513,46   

Oneri previdenziali su spese per progettazione,  DD.LL., ecc. 5% € 325,67   

IVA su spese tecniche 22% 1.504,61   

Spese tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 2% € 1.124,90   

TOTALE SPESE TECNICHE (inclusi oneri previdenziali ed IVA) € 9.468,64 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 43.755,10 

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE € 100.000,00 

DATO ATTO che il Progetto Definitivo-Esecutivo è stato validato in data 27/08/2021; 

RITENUTO necessario approvare il Progetto Definitivo-Esecutivo per le opere 

“Efficientamento energetico sede comunale (art. 1 comma 29-37 Legge 160-2016)” per 

l’importo complessivo pari ad € 100.000,00; 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle opere “Efficientamento energetico sede 

comunale (art. 1 comma 29-37 Legge 160-2016)” i fondi sono stati individuati al codice 

di 01.05-2.02.01.09.999 (ex Cap. 2705) del Bilancio comunale per l'importo 

complessivo pari ad € 100.000,00; 

VISTI: 

• il T.U.E.L. del 18.08.2000, n. 267; 

• il D. Lgs. 50/2016 e sm.i.; 

• il DPR 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora valide; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 27-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

DELIBERA 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo per l’intervento denominato 

“Efficientamento energetico sede comunale (art. 1 comma 29-37 Legge 160-2016)”, 

redatto dallo studio tecnico R.C. Perito Ind.le Riccardo Cardinali e composto dai 

seguenti elaborati: 

• TAV. 1 - Relazione Generale - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 2 - Relazione Interventi - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 3.1 - Computo metrico estimativo - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 3.2 - Computo costi sicurezza - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 4 - Elenco Prezzi Analisi Prezzi - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 5 - Incidenza Manodopera - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 6 - Quadro Economico - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 7 - Impianto di climatizzazione - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 8 - Impianto di ricambio aria - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 9 - Impianto Elettrico - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 10 - Schema quadro elettrico - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 11 - Capitolato speciale d’appalto - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 12 - Capitolato Prestazionale - Efficientamento sede municipale; 

• TAV. 13 - Schema di contratto - Efficientamento sede municipale; 

DI APPROVARE il Quadro Economico dell’intervento denominato “Efficientamento 

energetico sede comunale (art. 1 comma 29-37 Legge 160-2016)”, dell’importo 

complessivo pari a € 100.000,00 di seguito riportato: 

LAVORI 

LAVORI A MISURA    
€ 

55.084,56 
  

ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO   € 1.160,34   

TOTALE LAVORI A MISURA E ONERI SICUREZZA € 56.244,90 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

IVA SU LAVORI A MISURA 10%   € 5.624,49 

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE 

Spese per imprevisti (IVA inclusa) - 5% circa lavori 10% € 1.056,34 € 1.161,97 

Spese per lavori in economia (IVA inclusa) 10% 
€ 

25.000,00 
€ 27.500,00 

PER SPESE TECNICHE    

Progettazione, DD.LL., Contabilità, ecc.  € 6.513,46   



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 27-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

Oneri previdenziali su spese per progettazione,  DD.LL., ecc. 5% € 325,67   

IVA su spese tecniche 22% 1.504,61   

Spese tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 2% € 1.124,90   

TOTALE SPESE TECNICHE (inclusi oneri previdenziali ed IVA) € 9.468,64 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 43.755,10 

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE € 100.000,00 

 

3. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica l’acquisizione del parere ai 

sensi dell’art. 12 c. 1 d.lgs. 42/2004 relativo al codice dei beni culturali della 

Soprintendenza; 

4. DI DARE ATTO che per la realizzazione delle opere “Efficientamento energetico 

sede comunale (art. 1 comma 29-37 Legge 160-2016)” i fondi sono stati individuati 

al codice 01.05-2.02.01.09.999 (ex Cap. 2705) del Bilancio comunale per l'importo 

complessivo pari ad € 100.000,00 

5. DI AVVISARE che avverso la presente, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. 

MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto del Decreto Legislativo 

2 luglio 2010, n. 104. 

 

Con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 27-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

OGGETTO: Efficientamento energetico della sede Municipale (art. 1 commi 29-

37 dellaLegge 160/2019). Approvazione progetto definitivo - 

esecutivo. 
 

 

 

 

 

PARERI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante 
la regolarità e correttezza amministrativa: 
 

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 

                                           

  Si esprime parere favorevole               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                 F.to  Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

_____________________________________ 

  

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 

      

  Si esprime parere - favorevole             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

               F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

  
 

______________________________________ 

 

 

 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, c.2 del T.U.E.L. 267/2000: 

  

   

 Si esprime parere favorevole                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                 F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI   

 

 

 

                                                ________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 27-08-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

  

 

Il Segretario                                                                               IL PRESIDENTE 

 f.toDOTT.SA SERAFINI GIULIANA                                                  f.to FELICIOTTI 

GIUSEPPINA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

- che la presente deliberazione: 

 

  

 

[] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 15-09-21   

 

[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come 

prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 

   Cessapalombo li  15-09-21                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
           F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 
 

 

ESECUTIVITA’ 

che la presente deliberazione, é divenuta esecutiva: 

-   [] il 27-08-21 essendo immediatamente esecutiva 

 

  
Il Segretario Comunale 

                                                                                                    F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Cessapalombo , li 15-09-21 

 

 

 
Il Segretario Comunale 

                                                                                                           DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

  

 

  

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

